

Số: 361/BC-UBND

Phú Nhuận, ngày 14 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư trên địa bàn quận năm 2020**

Kính gửi: Công an Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 1597/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư;

Thực hiện Công văn số 7271/PC07-Đ2 ngày 10 tháng 11 năm 2020 của Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện một số kế hoạch về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (*viết tắt là PCCC&CNCH*) của Công an Thành phố, Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác triển khai**

Ủy ban nhân dân quận ban Kế hoạch số 683/KH-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2019 về triển khai thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư trên địa bàn quận Phú Nhuận; Công văn số 62/UBND ngày 21/1/2020 về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng cháy và chữa cháy các cao điểm lễ, Tết Nguyên đán Canh Tý và năm 2020 trên địa bàn quận Phú Nhuận; Công văn số 553/UBND ngày 29/5/2020 về tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy trong mùa mưa năm 2020<sup>1</sup>.

##### **2. Công tác tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền về Luật phòng cháy chữa cháy, các Thông tư, Nghị định quy định về công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH; các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC<sup>2</sup>.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử quận, Bản tin Phú Nhuận, treo băng

<sup>1</sup> Trên địa bàn quận đã xảy ra 03 vụ cháy (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ*) nguyên nhân do sự cố về điện, thiệt hại tài sản khoảng 7 triệu đồng. Kiểm tra, nhắc nhở về an toàn phòng cháy chữa cháy đối với 8.010 lượt cơ sở (gồm: 6.837 hộ gia đình; 1.173 cơ sở kinh doanh); xử phạt vi phạm hành chính 18 vụ vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy với số tiền 29,5 triệu đồng.

<sup>2</sup> Trong năm 2020 đã tổ chức diễn tập phương án phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại 05 cơ quan, 01 nhà cao tầng, 01 chung cư; thực hiện 42 buổi tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy với 2.163 người tham dự; 06 buổi huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn với 761 người tham dự. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy" (4/10).

rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi... đến các đối tượng là cơ sở, hộ kinh doanh các hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn.

### **3. Công tác tổ chức rà soát, nắm tình hình, điều tra cơ bản và đánh giá thực trạng công tác bảo đảm an toàn PCCC**

- Trên địa bàn quận có 60 khu dân cư và không còn tồn tại khu dân cư nguy hiểm cháy, nổ cao (có hồ sơ theo dõi, quản lý 60/60 khu dân cư).

- Công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các khu dân cư, khu phố luôn được lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, phường quan tâm. Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống cháy, nổ cấp phường. Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo Đội Cảnh sát PCCC&CNCH phối hợp với Công an 15 phường tổ chức lớp bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và đã cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ cho các thành viên trong Đội PCCC dân phòng (mỗi phường có từ 10 đến 15 đội viên Đội PCCC dân phòng được cấp giấy). Đồng thời, phối hợp với Công ty điện lực Gia Định cải tạo đường dây dẫn điện tại các khu phố.

- Lực lượng dân phòng đã được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ; chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy; chịu sự điều động của cấp có thẩm quyền để tham gia hoạt động phòng cháy và chữa cháy theo quy định tại Điều 46 Luật PCCC. Tại trụ sở các khu phố đã trang bị phương tiện chữa cháy, trang phục chữa cháy cho lực lượng dân phòng, bảo vệ khu phố và phân công ca trực, phân công nhiệm vụ trong sổ trực của đơn vị.

- Tiếp tục tổ chức điều tra, khởi tố, truy cứu trách nhiệm đối với các chủ thể có hành vi vi phạm nghiêm trọng trong quản lý, vận hành, sử dụng nhà chung cư, cư xá; đặc biệt là hành vi chiếm dụng, sử dụng kinh phí bảo trì phần sở hữu chung nhà chung cư trái quy định của pháp luật. Yêu cầu các hộ xây dựng, coi nói khung thép dạng chông cu, chông cọp không đảm bảo an toàn PCCC tháo bỏ, trả lại hiện trạng ban đầu.

### **4. Một số tồn tại điển hình**

- Một số phương tiện PCCC&CNCH đã được trang bị tại Trụ sở Công an phường đều xuống cấp tình trạng hoạt động kém chưa đáp ứng tốt yêu cầu cứu chữa khi có sự cố, đặc biệt là máy bơm chữa cháy, xe moto chữa cháy của 14/15 phường đều đã hư hỏng.

- Hầu hết các hộ gia đình đều trang bị từ 01 đến 02 bình chữa cháy xách tay nhưng không thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng nên không hiệu quả khi xảy ra sự cố.

- Còn tồn tại một số hộ gia đình kinh doanh tạp hóa còn hình thức bán lẻ bình gas mini đã qua sử dụng nhiều lần, không đảm bảo an toàn về PCCC.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Nhận xét chung**

- Công tác đảm bảo an toàn về PCCC tại khu dân cư trên địa bàn Quận được lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Thành phố cũng như các quy định, tiêu chuẩn của Nhà nước về an toàn PCCC.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 15 phường đã đôn đốc, nhắc nhở các Ban Quản trị, Ban Quản lý các chung cư, các khu phố, tổ dân phố tổ chức thực hiện và khắc phục các thiếu sót về công tác PCCC; thường xuyên tuyên truyền và triển khai đến các đơn vị, cơ sở, hộ gia đình thực hiện các điều kiện, tiêu chuẩn về an toàn PCCC.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC và những kỹ năng xử lý, kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra tại các chung cư, khu dân cư, tổ dân phố.

## **2. Đánh giá về công tác PCCC tại khu dân cư**

a) Về trách nhiệm của chính quyền địa phương và ý thức người dân:

- Ủy ban nhân dân, Công an phường luôn quan tâm, chỉ đạo sâu sát công tác phòng chống cháy, nổ trên địa bàn; chú trọng trong công tác tuyên truyền, vận động việc chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và phổ biến kiến thức Pháp luật về an toàn PCCC, kỹ năng, biện pháp xử lý khi có các sự cố cháy, nổ xảy ra. Qua đó, nâng cao ý thức trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo công tác PCCC&CNCH và ý thức người dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC.

- Tuy nhiên, còn một số chung cư và cư xá chưa thành lập Ban Quản trị nên việc trang bị quan tâm đến công tác PCCC chưa được tốt, phương tiện PCCC tại chỗ chưa đảm bảo yêu cầu cứu chữa hoặc bị hư hỏng.

b) Các quy định về thoát nạn:

- Vẫn còn tồn tại các chung cư, cư xá, nhà dân có lối thoát hiểm bị che chắn bởi hàng hoá và chưa đảm bảo yêu cầu thiết kế trong đầu tư xây dựng, cầu thang, lối thoát nạn.

- Một số đường, hẻm vẫn còn tình trạng buôn bán lấn chiếm, để hàng hóa gây ảnh hưởng đến việc tiếp cận hiện trường của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH khi có cháy, nổ xảy ra.

c) Về hệ thống điện:

Một số chung cư, cư xá cũ và hộ gia đình hệ thống điện còn câu mắc chưa đảm bảo tiêu chuẩn an toàn trong sử dụng điện.

d) Việc kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng của các trang thiết bị phương tiện PCCC&CNCH đã được trang bị tại phường còn chưa thường xuyên và định kỳ, không đảm bảo yêu cầu cứu chữa kịp thời và hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Trang thiết bị phương tiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại địa phương còn thiếu (*các thiết bị cứu nạn cứu hộ: mặt nạ phòng độc, bình khí tài, máy nạp khí tài,...*).

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Tiếp tục quan tâm, trang bị các phương tiện PCCC tại các trụ sở khu phố nhằm phục vụ công tác chữa cháy kịp thời và hiệu quả.

2. Củng cố hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động về công tác phòng cháy và chữa cháy tại trụ sở Ủy ban nhân dân, Công an phường và các khu phố (*trình lãnh đạo phê duyệt*);

3. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại khu phố nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong khu phố;

4. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC đối với nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh;

5. Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống cháy, nổ cấp phường. Qua đó nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu của các đơn vị và lực lượng chuyên môn trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn - cứu hộ; củng cố hồ sơ pháp luật, kiên quyết loại trừ các điều kiện có thể phát sinh cháy, nổ góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận theo phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ”.

6. Công tác tự kiểm tra an toàn PCCC tại các khu dân cư phải được tổ chức định kỳ hoặc đột xuất theo quy định; tổ chức điều tra, khảo sát, nắm chắc địa bàn, cơ sở trọng điểm,... để tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn.

7. Giao Công an quận phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên đề... kiểm tra công tác đảm bảo an toàn PCCC đối với các nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà ở kết hợp cho thuê căn hộ, nhà ở kết hợp cho thuê phòng trọ, cơ sở phở liệu, các cơ sở có nguy cơ cháy nổ nằm xen cài trong các khu dân cư.

8. Tiếp tục đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố, Công ty cấp nước Gia Định tiến hành khảo sát, lắp đặt thêm trụ nước tại một số đường, hẻm trên địa bàn quận.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận. /

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- VP/UBND Thành phố;
- Phòng PV01, PC 07 (CA/TP);
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- TT/HĐND (2 PCT, 2 phó ban);
- UBND quận (CT, PCT/QLĐT);
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận;
- BCH.CA quận;
- Thành viên BCĐ PCCN quận;
- VP/HĐND và UBND quận (CVP);
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND, CA 15 phường;
- Lưu: VT-TH/CA quận.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Quang Sang**